Estado do Ceará
Palácio Bezerra de Menezes

OFÍCIO N° 021/2022 JAGUARETAMA -  CE, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Município de Jaguarétama

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

ENCAMINHAMENTO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -  RGF

PERÍODO: 2° QUADRIMESTRE / EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.

José Antônio Lopes Pereira, brasileiro, casado, Presidente da Câmara do
Município de Jaguaretama, Estado do Ceará, portador do CPF n° 534.126.303-06,
residente e domiciliado na Rua Teófilo Peixoto, n° 604 -  Altos, Bairro: Centro,
Município de Jaguaretama/Ce, CEP 63.480-000, Telefone / WhatsApp'- (88) 9
8106-0755, endereço eletrônico: joseantoniolopesjtma@gmail.com, vêm à presença
de Vossa Excelência, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal - RGF, inerente ao
2o (segundo) quadrimestre do exercício financeiro de 2022, da Câmara Municipal
de Jaguaretama, conforme determina a legislação em vigor.

Atenciosamente,

Presidei iretama

Ao Exmo. Sr.
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Dr. José Valdomirp Távora de Castro Junior
Fortaleza-CE

“ Aprender a servir
para merecer e

merecer para servir
cada vez mais.”

Av. Marilândia, 81 - Centro
CNPJ,: 63.386.916/0001-41
F o n e  ( 8 8 )  9 8 1 6 1 - 1 2 6 9
camaraiaguaretema@.hotmail.com
Cep,: 63.480-000 Jaguaretama-Ce

mailto:joseantoniolopesjtma@gmail.com

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Jaguaretama d e m o n s t r a t i v o da d e s p e s a com PESSOAL Pag.;
Câmara Municipal de Jaguaretama ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2“ quadrimestre de 2022 (ate Agosto)
RGF-ANEXO 1 (LRF.art.55,inciso i,alínea 'a') Rí 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, vantggens e Ou
tra? De§pesas varáveis
Obrigações Patronai?

Pessoal inativo e Pensionistas r
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões , , ,

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executad
a orçamçntariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parag.
Io do arç.19 da LRF)

indeni?açoe$ por Demissão e incen
tivos a oemissio vgluntaria
Decorrçntes de Dçcisão Judicial
de Período Anterigr ao da Apyraçã
Despesgs de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuraçã
inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

DESP, LÍQ. COM PESSOAL ( H l ) = ( M l )

Set/2021 | Out/2021 Nov/2021

DEJPEJAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

Liquidadas
Dez/2021 Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022

1 3 1 . 5 3 3 . 0 9
1 3 1 . 5 3 3 . 0 9

1 3 2 . 1 0 0 . 0 3
1 3 2 . 1 0 0 . 0 3

1 4 0 , 3 2 9 , 1 9
1 4 0 . 3 2 9 ^ 1 9

1 3 1 . 9 8 8 , 1 3
1 3 1 . 9 8 M 3

1 3 5 , 4 9 9 , 4 7
1 3 5 . 4 9 9 ^ 4 7

1 3 5 . 8 2 7 . 7 0
1 3 5 . 6 2 7 . 7 0

1 3 4 , 7 6 7 , 1 6
1 3 4 . 7 6 7 ^ 1 6

1 S ! : o l l ; | !

; S
o ;o o

t l l s f
0  0 0
0  0 0
o|oo

1 1 8 . 9 6 9 , 2 5
2 7 . 3 5 9  9 4

0  0 0
0  0 0
0 , 0 0

! i í í ; ! j
0  0 0
0  0 0
o ; o o

1 1 1 . 9 8 3 , 0 4
2 3 . 5 1 6  4 3

1 0 0
0  0
o |oo

1 1 1 . 8 8 1 , 7 8
2 3 . 7 4 5  92

0 0 0
0  0 0
o !o o

1 1 1 . 1 3 6 , 0 5
23.631 11

0  0 0
0  0
0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 8 0 , 0 0 0 , 0 0
0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

I 1 3 1 . 5 3 3 , 0 9 1 3 2 , 1 0 0 , 0 3 1 4 0 . 3 2 9 , 1 9 1 3 1 . 9 8 8 , 1 3 1 3 5 . 4 9 9 , 4 7 1 3 5 . 6 2 7 , 7 0 1 3 4 . 7 6 7 , 1 6

m m m à
IDEHTE

m m É t m m t ó
í° SECRETÁRIO

ASCONJ. Assessoria CpníábitóS EPP
C N P J: 07.801.375/0001-08 CRC/CE Pf629/0-3
João Sivanney Pinheiro Bezerra

CPF 802.516.333-49
Contador CRC/CE 015522 /0 -6

Advogado OAB/CE 34860

Ceara
Governo Municipal de Jaguaretama
Câmara Municipal de Jagiiaretama

Pag,: 0002
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

r  quadriiestre de 2022 (até Agosto)

Liquidadas Inscritas em restos
a pagar não
processados

(b)Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022
TOTAL (ÚltifflDS
12 Meses) (a)

140,773,19 135,221,86 146,745,49 134,717,29 134,717,29 1,640.026,49 0,00
140.773)19 135.221*86 146.745)49 134.717)29 134.717,29 1.640.026)49 0)00
110,896,04 111,546,38 123.157,58 111,129,38 111,129,38 1,353,853,88 0,00
23.877 15

0 00
2 3 , 6 7 | 23.587 91

0 00
23.587 91

0 00
23.587 91

0 00
286,172 61

0 00
;

0 00
o !o o S i l o

0 00
o | o o

0 00
o ; o o 0 0 o ; 5 o

0 00
0)00 0)00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

140,773,19 135,221,86 146,745,49 134.717,29 134.717,29 1,640.025,49 0,00

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, vantagens e Ou
tra? Despesas varigveis
Obrigações Patronal?

Pessoal inativç e Pensionistas f
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de tercei rizaç
Despesas com pessoal não executad
a Orçamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parág.
1" do arç.19 aa lrfj ,

indemzaçóe? por Demissão e incen
tivos à Demissão voluntária
Decorrçntes de Dçcisão Judicial
de Período Anterigr ao da Apuraçã
Despesas de Exercícios Anteriores
de Pçriodo Anterior ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados

DESP, LÍQ. COM PESSOAL (III)=(MI)

J O S E A f l W O P E S M M
PRESIDENTE

JOSE EBLAhIO UMA FREITAS
1° SECRETÁRIO

ASCONJ. Asscs?oria {
C N P J: 07.801.375/0001-08 CSC/CE’ PJ 629/0-3
João Sivanney Pinheiro Bezerra

CPF' 802.516.333-49
Contador CKC/CE 015522 /0 -6

Advogado OAB/CE 34860

Ceara
Governo Municipal de Jaguaretama
Camara Municipal de Jaguaretama

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2o quadrimestre de 2022 (até Agosto)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR X SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRÇNTE LI
(- Transferencia o
(-) Transferencia ç
RECEITA CORRENTE LI

3UIDA - RCL(IV)
irig, da união relativas ás emendas individuais (art.lfií-A, parág.l0 da CF) (v)
briq. da união relatiyas as emendas de bancada (art, 166, parág.IO da CF) (VI)
ÍUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - VII = (IV - V - VI)

73.893.054,32
4.896.012 00
1,544.209 00

67.452.833132
-

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Illa + Illb) 1.640.026,49 2,43 X
LIMITE MÁXIMO (ix)(incisos i , n  e III do art. 20 da lrf ) 4.047,170,00 6,00 X
l i m i t e PRUDENCIAL (x) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da l r f) 3,844,811,50 5,70 X
LIMITE de ALERTA (xi) = (0,90 x ix) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 3.042.453,00 5,40 X
FONTE: SISTEMA: A§pec informática - u n i d a d e r e s p o n s á v e l : camara Municipal de Jaguaretama - dat a da e m i s s ã o : 20/09/2022 - HORA DA e m i s s a ç : 09;27:27
1, Nos demonstrativos elaboraijoç no priifeiro e no segundo quadrimestre de cada exercido, os valores de restos a oagar não,processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem a l t e w ã o  pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. f\

PRESI
NTONJO LOPES PEREIRA
DA CAMARA DE JAGUARETAMA

ASCONJ - ASSESSORIA CQNTABIL
ASSESSORIA CONTÁBIL

JOSE ERLANIO LIMA FREITAS
Io SECRETARIO / TESOUREIRO

tVv

S\
C N P J: 07.801.375/0001-08 C O C E  PJ © 9/0-3
João Sivanney Pinheiro Bezerra

CPF 802.516.333-49,
Contador CKC/CE 0 1 5 5 2 2 /0 -6

Advogado OAB/CE 34860

<V a -
NEDINA DANTAS SILVA

RESPONSÁVEL (A) CONTROLE INTERNO